30 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dărușul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 86.

Brașov, Vineri 18 (30) Aprilie

1897.

Coaliția saso-maghiară.

Ceea ce era de prevădută s'a întâmplat. La alegerea parțială de astăzi pentru ocuparea mandatului vacant de deputat dietal în cercul I electoral al Brașovului au învins Sașii moderați cu Maghiarii.

Tocilescu răgă pe d-l Hașdău să primăscă a face parte din comisiune, pentru că în totă această discuțiune asupra facerii dictionarului nu a fost în simțământul nimănui de a lovi pe d-l Hașdău. Lucrarea d-lui Hașdău se va continua; cea nouă trebuie să se facă: una nu exclude pe alta. Ele se pot foarte bine face paralel.

Dela societatea „Progresul“ din Făgăraș.

Făgăraș, 16 (28) Apr. 1897.

Societatea de diletanți „Progresul“ a arangiat în 27 l. c. în sala dela „Hotel Paris“ în Făgăraș o serată literară împreună cu dans.

Programa seratei a fost următoarea:

1) Irmosul Pascoilor“, compoziția d-lui profesor T. Popovici, execut. de corul societății. 2) „Somnambulismul“, disertațiune de d-l Victor Negrea.